
自動車登録各種申請に関する書類の順番等【電子車検証版】 現在

②手数料納付書※ ②手数料納付書※

④印鑑証明書

※手数料　無料

⑧印鑑証明書（所有者）⑧印鑑証明書（所有者）

⑨委任状（所有者） ⑨委任状（所有者）
⑩住民票等（使用者） ⑩住民票等（使用者） 番号変更

⑩保管場所証明書 ⑪委任状（使用者） ⑪委任状（使用者）
　　（適用地域） ⑫保管場所証明書 ⑫保管場所証明書

　　（適用地域） 　　（適用地域） 　　（適用地域）
※手数料500円

電子車検証
②手数料納付書※ ※手数料　無料

②手数料納付書※
③理由書（紛失の場合）

※手数料350円

※検査票　手数料700円

※手数料　無料

ここからホチキス止め ここからホチキス止め

　（一時抹消登録証明書）
※手数料350円 ④原因を証する書面

・譲渡証明書、住所証明等

クリップ止め

クリップ止め

★申請書に記名の場合不要 ④委任状（所有者）
ここからホチキス止め
②手数料納付書※
③登録識別情報等通知書

②手数料納付書※
③登録識別情報等通知書

⑥受領権限の委任状

⑤委任状（所有者）

④委任状（使用者）★ 　（一時抹消登録証明書）
①申請書（OCR1号）

ここからホチキス止め

電子車検証（毀損の場合）

①申請書（OCR3号）
ここからホチキス止め

※手数料350円
クリップ止め

①申請書（OCR3号の2）
※ナンバープレート回収印

クリップ止め
自動車検査証再交付

所有者変更記録

※受領権限を委任する場合
④委任状（所有者）

（自動車検査証記録事項）

※手数料　無料
③印鑑証明書（所有者）

一時抹消後の輸出届出

※予備検　手数料700円

③委任状（所有者）
※重量税還付を伴う場合

②手数料納付書※

①申請書（OCR3号の2）
※ナンバープレート回収印

※検査票　手数料700円

⑤還付申請の委任状

ここからホチキス止め ④委任状（所有者）
※手数料900円1500
円400円 ※予備検　手数料700円

※保適700円1300円
400円 ここからホチキス止め

（適用地域）

　（一時抹消登録証明書）
輸出抹消仮登録

ここからホチキス止め

クリップ止め

（自動車検査証記録事項）

①申請書（OCR1号OR3号）

（自動車検査証記録事項）

⑤還付申請の委任状

※ナンバープレート回収印 ③登録識別情報等通知書

⑨委任状（使用者）

②手数料納付書※
※受領権限を委任する場合
⑥受領権限の委任状⑪保管場所証明書

⑧保管場所証明書 ①申請書（OCR3号の3）
⑦委任状（使用者）

⑥印鑑証明書（所有者）

⑦印鑑証明書（所有者）

⑦譲渡証明書

※重量税還付を伴う場合⑧住民票等（使用者）

※手数料350円

一時抹消後の解体届出⑦委任状（所有者）

⑧委任状（所有者）

⑥住民票等（使用者）

新 ・ 旧 所 有 者

※ナンバープレート回収印 ※ナンバープレート回収印（一時抹消登録証明書）（一時抹消登録証明書）

⑦譲渡証明書

⑤委任状

⑤譲渡証明書（ 完成検
査終了証）（電子情報
の場合除く）

④重量税納付書

⑤保管場所証明書

④手数料納付書※

⑤手数料納付書※

新 ・ 旧 所 有 者

④重量税納付書 ④重量税納付書 ③譲渡証明書 ③原因を証する書面

④委任状（所有者）⑤手数料納付書※ ⑤手数料納付書※

⑥登録識別情報等通知書 ⑥登録識別情報等通知書

④委任状（所有者・使用者）

ここからホチキス止め ここからホチキス止め
①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号）

②手数料納付書※ ②手数料納付書※③予備検査証③重量税納付書 ③予備検査証
ここからホチキス止め ここからホチキス止め

電子車検証

③検査票 ③検査票③検査票

③保安基準適合証OR予備検査証

クリップ止め
電子車検証

（自動車検査証記録事項）

クリップ止め
電子車検証

クリップ止め
電子車検証

②自賠責保険証書 ②自賠責保険証書 ②自賠責保険証書 ②自賠責保険証書 （自動車検査証記録事項） （自動車検査証記録事項）

①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号）
クリップ止め クリップ止め クリップ止め クリップ止め

新車新規 中古新規
移転登録 変更登録 一時抹消登録 永久抹消登録

型　式　指　定　車 型式指定車以外 型　式　指　定　車 型式指定車以外

③印鑑証明書（所有者）

④委任状（所有者）

※手数料350円

クリップ止め

R4.12.23

①申請書（OCR3号の2）
ここからホチキス止め

クリップ止め

（自動車検査証記録事項）

ここからホチキス止め

⑨住民票等（使用者）

※予備検　手数料700円
※検査票　手数料700円

⑩委任状（使用者）

⑥譲渡証明書（ 完成検
査終了証）（電子情報
の場合除く）

①申請書（OCR3号の3）

③印鑑証明書（所有者）

（適用地域）

※ナンバープレート回収印

電子車検証



自動車登録各種申請に関する書類の順番等（紙→電子等）【自動車検査証等（紙）版】 現在

②手数料納付書※ ②手数料納付書※ ②手数料納付書※ ②手数料納付書※
③自動車検査証
④譲渡証明書 ④原因を証する書面
⑤印鑑証明書

⑥委任状

※手数料　無料

⑦住民票等（使用者）

⑧印鑑証明書（所有者）⑧印鑑証明書（所有者）⑧委任状（使用者）

⑨委任状（所有者） ⑨委任状（所有者） ⑨保管場所証明書 ⑥還付申請の委任状
⑩住民票等（使用者） ⑩住民票等（使用者） 番号変更

⑩保管場所証明書 ⑪委任状（使用者） ⑪委任状（使用者）
　　（適用地域） ⑫保管場所証明書 ⑫保管場所証明書

　　（適用地域） 　　（適用地域） ※手数料500円
②手数料納付書※

※手数料　無料

③理由書（紛失の場合）

※手数料350円

ここからホチキス止め

⑦譲渡証明書

⑧委任状（所有者）

③重量税納付書 ③予備検査証 ③保安基準適合証OR予備検査証 ③予備検査証

⑥登録識別情報等通知書 ⑥登録識別情報等通知書

⑥印鑑証明書（所有者）

R4.12.23

新車新規 中古新規
移転登録 変更登録 一時抹消登録 永久抹消登録

型　式　指　定　車 型式指定車以外 型　式　指　定　車 型式指定車以外
クリップ止め クリップ止め クリップ止め クリップ止め クリップ止め クリップ止め クリップ止め クリップ止め

①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR1号） ①申請書（OCR3号の2） ①申請書（OCR3号の3）

②自賠責保険証書 ②自賠責保険証書 ②自賠責保険証書 ②自賠責保険証書 ここからホチキス止め ここからホチキス止め ここからホチキス止め ここからホチキス止め

③自動車検査証 ③自動車検査証
③検査票 ③検査票

③自動車検査証ここからホチキス止め ここからホチキス止め ここからホチキス止め
③検査票

※ナンバープレート回収印

新 ・ 旧 所 有 者

④手数料納付書※ ④重量税納付書 ④重量税納付書 ④重量税納付書

⑥保管場所証明書⑤譲渡証明書（ 完成検
査終了証）（電子情報
の場合除く）

⑤委任状（所有者）

⑤手数料納付書※ ⑤手数料納付書※ ⑤手数料納付書※

⑤委任状（所有者・使用者）

※手数料350円
⑥譲渡証明書（ 完成検
査終了証）（電子情報
の場合除く） ⑦譲渡証明書

（適用地域） ※ナンバープレート回収印

（一時抹消登録証明書）（一時抹消登録証明書）

※ナンバープレート回収印

新 ・ 旧 所 有 者

⑦委任状（所有者） ⑦印鑑証明書（所有者） 一時抹消後の解体届出

⑧住民票等（使用者）
①申請書（OCR3号の3）（適用地域） ※受領権限を委任する場合⑨委任状（使用者） ⑨住民票等（使用者）

※手数料350円

⑩委任状（使用者）

クリップ止め

※予備検　手数料700円

ここからホチキス止め
⑪保管場所証明書

③登録識別情報等通知書

ここからホチキス止め ⑦受領権限の委任状
①申請書（OCR1号OR3号）

クリップ止め
輸出抹消仮登録

※予備検　手数料700円 ここからホチキス止め
※手数料900円1500
円400円 ④委任状（所有者）

②手数料納付書※※ナンバープレート回収印

※保適700円1300円
400円

④委任状（所有者）

※重量税還付を伴う場合
自動車検査証再交付

（適用地域）
　（一時抹消登録証明書）

※受領権限を委任する場合

※検査票　手数料700円※検査票　手数料700円
③自動車検査証※予備検　手数料700円

⑤還付申請の委任状

クリップ止め
クリップ止め

⑤委任状（所有者）

※検査票　手数料700円
※ナンバープレート回収印

①申請書（OCR3号の2）

⑥受領権限の委任状

※手数料　無料

ここからホチキス止め

★申請書に記名の場合不要

※手数料350円

④印鑑証明書（所有者）

※ナンバープレート回収印①申請書（OCR3号）

②手数料納付書※

※手数料350円

クリップ止め

ここからホチキス止め

③登録識別情報等通知書

所有者変更記録

　（一時抹消登録証明書）

①申請書（OCR1号）

④委任状（所有者）

③自動車検査証（毀損の場合）

④委任状（使用者）★

一時抹消後の輸出届出
②手数料納付書※

④原因を証する書面

ここからホチキス止め

・譲渡証明書、住所証明等
⑤委任状（所有者）
※手数料　無料

②手数料納付書※
③登録識別情報等通知書
　（一時抹消登録証明書）

⑤委任状（所有者）

※重量税還付を伴う場合

④印鑑証明書（所有者） ④印鑑証明書（所有者）

③自動車検査証

クリップ止め

②手数料納付書※

①申請書（OCR3号の2）


